
 

 

 

 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
от 12.11.2021 г. № 733-ПА 

г. Камышлов 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие культуры, молодежной политики и спорта на территории 

Камышловского муниципального района Свердловской области 

на 2022-2027 годы» 

 

В целях создания условий для развития культуры, молодежной политики, 

спорта и дополнительного образования на территории Камышловского 

муниципального района, в соответствии с постановлением администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный район от                   

07 апреля 2021 года № 185-ПА «Об утверждении порядка разработки, 

утверждения и реализации муниципальных программ в муниципальном 

образовании Камышловский район», руководствуясь статьями 5, 30 Устава 

Камышловского муниципального района, Администрация Камышловского 

муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры, 

молодежной политики и спорта на территории Камышловского 

муниципального района Свердловской области на 2022-2027 годы». 

2. Финансовому управлению администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный район (Е.Н. Кузнецова) при 

формировании бюджета на 2022 и последующие годы учесть возможность 

финансирования за счет средств местного бюджета мероприятий, 

предусмотренных муниципальной программой «Развитие культуры, 

молодежной политики и спорта на территории Камышловского 

муниципального района Свердловской области на 2022-2027 годы». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2022 года. 

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Камышловские 

известия» и разместить на официальном сайте администрации Камышловского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресу: https://kamyshlovsky-region.ru. 

 
 

ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000 

 



 2 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Камышловского муниципального 

района А.В. Калугина. 

 

 

Глава администрации 

Камышловского муниципального района                                             Е.А. Баранов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Камышловского 

муниципального района 

от 12.11.2021 г. № 733-ПА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 

«Развитие культуры, молодежной политики и спорта на территории 

Камышловского муниципального района Свердловской области 

на 2022-2027 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Развитие культуры, молодежной политики и спорта на территории 

Камышловского муниципального район Свердловской области 

на 2022-2027 годы» 

 
Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Отдел культуры, молодежной политики и спорта администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный район 

Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

2022-2027 гг. 

Цели и задачи 

муниципальной 

программы 

Цель 1. Духовно-нравственное развитие и реализация творческого 

потенциала, личностная самореализация населения муниципального 

образования 

Задача 1. Повышение качества и доступности услуг, оказываемых 

населению в сфере культуры 

Задача 2: Создание условий для сохранения и развития кадрового и 

творческого потенциала сферы культуры 

Задача 3: Развитие библиотечного дела в Камышловском 

муниципальном районе 

Цель 2: Создание условий для развития дополнительного образования 

на территории Камышловского муниципального района 

Задача 1: Предоставление населению муниципальной услуги по 

дополнительному образованию в сфере искусств и сфере физической 

культуры и спорта 

Задача 2: Создание условий для качественного оказания муниципальной 

услуги по дополнительному образованию 

Задача 3. Создание условий для развития детско-юношеского спорта, 

подготовки спортивного резерва сборных команд Камышловского 

района и Свердловской области 

Цель 3. Создание условий для успешной интеграции молодежи в 

общество, эффективной самореализации молодежи, направленной на 

раскрытие ее потенциала для дальнейшего развития Свердловской 

области и Российской Федерации 

Задача 1. Развитие и поддержка созидательной активности молодежи, 

вовлечение молодежи в общественно-политическую жизнь, 

формирование культуры здорового образа жизни в молодѐжной среде 

Задача 2. Создание условий для эффективной социальной и 

экономической самореализации потенциала молодежи, занятой в 

трудовой деятельности 

Задача 4. Комплексное развитие и совершенствование системы 

добровольчества (волонтерства) на территории Камышловского района 

Цель 4. Создание условий для развития физической культуры и спорта в 

Камышловском районе, в том числе для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов 

Задача 1. Формирование у населения ответственного отношения к 

собственному здоровью и мотивации к здоровому образу жизни 

Задача 2. Привлечение к систематическим занятиям адаптивной 

физической культурой и избранными видами двигательной 



 5 

деятельности максимально большого количества лиц с ограниченными 

возможностями здоровья 

Задача 3. Поэтапное внедрение Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории 

Камышловского района 

Задача 4. Развитие спорта высших достижений и системы подготовки 

спортивного резерва в Свердловской области 

Задача 5. Создание и развитие эффективной и доступной 

инфраструктуры физической культуры и спорта для различных групп 

населения, в том числе для лиц с ограниченными возможностями 

здоровья 

Цель 5. Комплексное развитие и совершенствование системы 

патриотического воспитания граждан на территории Свердловской 

области, направленное на создание условий для повышения 

гражданской ответственности, повышения уровня консолидации 

общества для устойчивого развития Российской Федерации и 

воспитания граждан, имеющих активную жизненную позицию 

Задача 1. Развитие организационно-содержательной и материально-

технической базы организаций, осуществляющих деятельность в сфере 

патриотического воспитания граждан в Свердловской области 

Задача 2. Расширение форм и внедрение современных программ, 

методик и технологий в деятельность по патриотическому воспитанию 

граждан на территории Свердловской области 

Цель 6. Обеспечение условий для повышения доступности жилья для 

населения с различным уровнем дохода 

Задача 1. Стимулирование платежеспособного спроса на жилье для 

населения, в том числе с помощью ипотечного жилищного 

кредитования 

Цель 7. Предоставление региональной поддержки молодым семьям на 

улучшение жилищных условий 

Задача 1. Предоставление региональных социальных выплат молодым 

семьям на улучшение жилищных условий 

 Цель 8.Руководство и управление в сфере установленных функций 

отраслей культуры, молодежной политики и спорта 

Задача 1. Повышение качества оказания муниципальных услуг и 

исполнения муниципальных функций в сфере культуры, молодежной 

политики и спорта 

 

Перечень 

подпрограмм 

муниципальной 

программы 

Подпрограмма 1. «Развитие культуры и искусства». 

Подпрограмма 2. «Развитие дополнительного образования». 

Подпрограмма 3. «Развитие потенциала молодежи Камышловского 

района». 

Подпрограмма 4. «Развитие физической культуры, спорта и туризма». 

Подпрограмма 5.«Патриотическое воспитание граждан». 

Подпрограмма 6. «Обеспечение жильем молодых семей 

Камышловского муниципального района». 

Подпрограмма 7. Предоставление региональной поддержки молодым 

семьям Камышловского муниципального района на улучшение 

жилищных условий. 

Обеспечивающая подпрограмма 8  



 6 

Объемы 

финансирования 

муниципальной 

программы по 

годам реализации, 

тыс. рублей 

ВСЕГО:  679062,56 тыс. руб.  

в том числе:  

2022 -     122939,41 тыс. руб. 

2023 -     110584,63 тыс. руб. 

2024 -     110904,63 тыс. руб. 

2025 -     111224,63 тыс. руб. 

2026 -     111544,63 тыс. руб. 

2027 -     111864,63 тыс. руб. 

 

из них:  

федеральный  бюджет: 0,0   тыс. руб.  

в том числе:  

2022 -     0,0  тыс. руб. 

2023 -     0,0  тыс. руб. 

2024 -     0,0  тыс. руб. 

2025 -     0,0  тыс. руб. 

2026 -     0,0  тыс. руб. 

2027 -     0,0  тыс. руб. 

 

областной бюджет: 0,0 тыс. руб.  

в том числе:  

2022 -     0,0  тыс. руб. 

2023 -     0,0  тыс. руб. 

2024 -     0,0  тыс. руб. 

2025 -     0,0  тыс. руб. 

2026 -     0,0  тыс. руб. 

2027 -     0,0  тыс. руб. 

   

местный бюджет:   679062,56 тыс. руб.  

в том числе:  

2022 -     122939,41  тыс. руб. 

2023 -     110584,63  тыс. руб. 

2024 -     110904,63  тыс. руб. 

2025 -     111224,63  тыс. руб. 

2026 -     111544,63  тыс. руб. 

2027 -     111864,63  тыс. руб. 

 

внебюджетные источники: 0,0  тыс. руб. 

в том числе:  

2022 -     0,0   тыс. руб. 

2023 -     0,0   тыс. руб. 

2024 -     0,0   тыс. руб. 

2025 -     0,0   тыс. руб. 

2026 -     0,0   тыс. руб. 

2027 -     0,0   тыс. руб. 

 

Адрес размещения 

муниципальной 

программы в сети 

Интернет 

http://kamyshlovsky-region.ru/ 

 

 

http://kamyshlovsky-region.ru/


 7 

1. Характеристика и анализ текущего состояния сферы социально-

экономического развития муниципального образования 

 

Реализация государственной культурной политики на территории 

Камышловского муниципального района осуществляется следующим образом: 

− художественное и эстетическое воспитание через сеть из 4 детских 

школ искусств; 

− развитие любительского творчества и организация культурного досуга 

населения, развитие библиотечного дела – через сеть из 20 ДК и клубов,                      

19 сельских библиотек, входящих в 5 Центров культуры, досуга и информации 

и 1 межпоселенческой библиотеки. 

Общедоступные библиотеки предоставляют своим пользователям доступ 

к электронным полнотекстовым документам, входящих в состав удаленных 

лицензионных ресурсов. Большая часть общедоступных библиотек обеспечены 

широкополосным доступом к информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», 16 общедоступных библиотек подключены к ресурсам 

Национальной электронной библиотеки. 

В Камышловском муниципальном районе осуществляется системная 

работа по формированию электронных ресурсов - регионального каталога 

библиотек Свердловской области. В электронных каталогах библиотек 

Камышловского муниципального района отражено около 11 % от общего 

объема библиотечного фонда. 

Совокупный объем библиотечного фонда Камышловского 

муниципального составляет 135 тыс. экземпляров и ежегодно обновляется на 

1,6 %. Типовая структура фондов библиотек представлена художественной и 

детской литературой, научно-популярными, а также справочными изданиями. 

Состояние книжных фондов на среднем уровне – каждый год производится 

пополнение, но в небольших объемах. Из-за недостаточного поступления, роста 

цен на издания и, как следствие, уменьшения объема новых поступлений 

библиотечный фонд ветшает и устаревает. Литература по отраслям знаний 

требует масштабного обновления. 

Охват населения Камышловского муниципального района библиотечным 

обслуживанием в 2020 году составил 20 %. Пользователями общедоступных 

библиотек являются 5663 жителя Камышловского муниципального района. 

 Ежегодно отделом культуры, молодежной политики и спорта 

администрации муниципального образования Камышловский муниципальный 

район выделяются денежные поощрения в виде межбюджетных трансфертов на 

конкурсной основе на комплектование книжных фондов 5 лучшим сельским 

библиотекам, расположенным на территории сельских поселений 

Камышловского муниципального района. 

Учреждения культуры являются значимыми центрами личностного 

общения, духовного развития, объединяющего многообразные формирования 

художественно-творческой, информационно-просветительской и 

социокультурной направленности. Учреждения культуры являются 

эффективным средством оздоровления социальной ситуации, решения 



 8 

возникающих в обществе проблем, организации досуга сельских жителей, 

повышения культурного уровня населения. 

В районе работает 5 коллективов любительского художественного 

творчества со званием «народный», 1 - со званием «образцовый». 

Чтобы обеспечить должный уровень досуга населения Камышловского 

муниципального района, а также сохранение и развитие традиционной 

народной культуры, нужно мотивировать повышение профессионального 

уровня специалистов учреждений культуры, а также развитие и появление 

новых творческих коллективов. Это возможно через организацию конкурсно-

фестивального движения; через поддержку молодых дарований и доступ к 

информационным ресурсам. Для полноценного развития учреждений культуры, 

коллективов любительского художественного творчества, для создания в 

культурном пространстве Камышловского муниципального района атмосферы 

творческого соревнования, обмена опытом и поддержания творческих связей 

между учреждениями культуры и коллективами также необходимо проведение 

фестивалей и конкурсов межпоселенческого характера, организатором которых 

является муниципальное казенное учреждение культуры Камышловского 

муниципального района «Методический культурно-информационный центр». 

За предшествующий период ежегодно проводились конкурсы 

профессионального мастерства («Профи-лидер» - среди работников КДУ, 

«Лучшее КДУ», «Лучшая сельская библиотека», «Библиотекарь года» - среди 

сельских библиотек Камышловского района), что позволило мотивировать  

работников учреждений культуры и искусства к повышению квалификации, 

творческому поиску и как следствие, позволило повысить качество 

оказываемых услуг населению Камышловского муниципального района.  

Кадровая проблема остается острой для учреждений культуры 

Камышловского района. Средний возраст работников культуры – 40 лет, 

средний возраст руководителей творческих коллективов 45 лет. Этот вопрос 

частично можно решить путем направления от учреждений культуры района 

абитуриентов в профильные СУЗы и ВУЗы, возможностью молодым 

специалистам получать достойную заработную плату, чтобы иметь 

возможность использовать съемное жилье.   

В соответствии со статической отчетностью 6-НК и 7-НК по состоянию 

на 01.01.2020 года  30 % учреждений культуры, расположенные на территории 

муниципального района требуют капитального ремонта зданий или внутренних 

помещений. Детские школы искусств также нуждаются в регулярных 

капитальных вложениях, т.к. ведение образовательной деятельности требуется 

неукоснительное соблюдение требований безопасности. Здания домов 

культуры, клубов, детских школ искусств построены в 60-80-х годах, 

вследствие старости зданий и долгого отсутствия капитальных вложений в эти 

здания, ежегодно возникает потребность в ремонтах. Поэтому средства 

необходимы именно для решения этой проблемы в первую очередь.  

Население Камышловского муниципального района обеспечено клубами 

и учреждениями клубного типа на 81,4 %. Два административных центра 



 9 

сельских поселений, входящих в состав МО Камышловский муниципальный 

район не имеют культурно-досуговые учреждения: Калиновское и Обуховское. 

Дополнительное образование на территории Камышловского 

муниципального района представляют 5 учреждений: 

- В сфере искусств – 4 детские школ искусств (ДШИ) 

- В сфере физической культуры и спорта – детско-юношеская спортивная 

школа (ДЮСШ). 

В Камышловском районе в сфере культуры и искусства занимается 312 

учащихся в возрасте от 5 до 18 лет, что составляет около 11,1% от общей 

численности населения района в данной возрастной категории, работает 24 

преподавателя (из них 66,6% - с высшим образованием, 100% - аттестованы на 

категорию). Дополнительное образование в сфере искусств дети получают по 

следующим направлениям: фортепиано, народные инструменты (домра, баян, 

аккордеон, балалайка, гитара), эстрадно-духовые инструменты, вокал, 

хореография, художественное направление: ДПИ и ИЗО. В Баранниковской 

ДШИ работает творческий коллектив-спутник ВИА «Акцент». За счет местного 

бюджета (2014-2020гг) приобретались музыкальные инструменты, специальное 

оборудование, звуковая аппаратура, мебель; были проведены капитальные 

ремонты в Скатинской, Порошинской, Баранниковской ДШИ. Все это дало 

толчок к повышению уровня обучения детей: в Баранниковской ДШИ открыты 

хореографический и вокальный классы, развивается эстрадное направление; в 

Порошинской, Скатинской ДШИ растет уровень исполнительского мастерства 

учащихся – успехи на районных, областных, всероссийских и международных 

конкурсах. Резко выросло количество желающих учиться в Порошинской 

школе искусств – появилась возможность конкурсного отбора в ДШИ, в 

Обуховской ДШИ вырос уровень преподавания на художественном отделении, 

открыт класс гитары; в школы пришли молодые преподаватели.  

Говоря о функционировании системы художественного образования в 

условиях современного законодательства, наиболее значимыми и актуальными 

задачами ближайшего среднесрочного развития детских школ искусств  

Камышловского района являются: 

-  обеспечение открытости системы художественного образования; 

- обеспечение условий комплексной безопасности и оперативное 

реагирование на изменение законодательства в этом направлении; 

- обновление содержания и повышение качества услуг, модернизация 

образовательных программ, внедрение в практику профессиональных 

программ, результатом которых является подготовка абитуриентов, способных 

приступить к освоению профессиональных программ в ССУЗах и ВУЗах 

соответствующего профиля; 

- повышение исполнительского мастерства учащихся практически всех 

направлений, развитие творческих коллективов.  

- кадровое обеспечение (школы нуждаются в преподавателях по 

теоретическим дисциплинам, по классу баян, по фортепиано, хора). Одно из 

решений проблемы – привлечение молодых специалистов условиями работы: 



 10 

хорошей материальной базой, возможностью повысить заработную плату и 

получения жилья. 

В ДШИ необходимо и дальнейшее развитие хореографии, хорового 

искусства, эстрадного вокала, ДПИ и ИЗО, основных отделений школ 

(фортепиано и народные инструменты), поддержка творческих проектов школ 

искусств (творческих коллективов, ансамблей, концертно-выставочной 

деятельности). Это развитие также невозможно без укрепления материально-

технической базы школ искусств, которая обветшала и обновлена пока еще не 

полностью: надо довести до конца начатые ремонты, продолжать обновление 

парка музыкальных инструментов, пополнять фонд учебной литературы в 

школах. Необходимо оказывать помощь ДШИ в выездах на более престижные 

конкурсы регионального и международного уровня. Порошинская ДШИ – 

единственная школа, которая работает в арендованном помещении. Школа 

перспективная, коллектив профессиональный, большой приток поступающих 

школа принять не может, т.к. не хватает преподавателей и классов (сегодня 

школа может принять на работу только 1 педагога, а чтобы удовлетворить 

потребность населения, школа нуждается в расширении). Решение проблемы – 

перевод школы в другое здание, т.к. занимаемые школой сегодня помещения 

находятся в Федеральной собственности и расширения в этом случае не 

предвидится. Повышение качества оказываемых услуг обусловлено также 

профессиональной компетенцией преподавателей ДШИ через развитие 

методических объединений преподавателей детских школ искусств, повышение 

их профессиональной квалификации посредством участия в мастер-классах, 

семинарах, практических конференциях и иных формах обмена опытом. 

Обуховская ДШИ действует с 1976 года. В школе 8 преподавателей, из них 50 

% с высшим образование, 100% педагогического состава имеют категорию. 

Школе необходимо расширение на 1-2 кабинета. Расширение учебных 

площадей позволит решить следующие проблемы: 

- кадровую (прием преподавателя художественного отделения); 

- учебную (полная реализация учебных программ с возможностью 

проведения предметов вариативной части); 

- организационную (составление удобного для обучающихся расписания); 

- ограниченность контингента (увеличение контингента); 

- отсутствие репетиционного помещения (создание условий для 

качественной подготовки к музыкальным конкурсам в результате появления 

свободного зала). 

- функционирование зала как художественного класса (возможность 

использования зала для занятий хора и проведения мероприятий); 

- ограниченность концертно – выставочной деятельности (увеличение 

мероприятий, проводимых в помещении школы). 

В ДЮСШ Камышловского района обучается 801 уч-ся в возрасте от 6 до 

18 лет. Основные направления деятельности ДЮСШ:  

– предоставление дополнительного образования по видам спорта: 

лыжные гонки, каратэ, мини футбол, легкая атлетика, волейбол, баскетбол;  

– спорт  высших достижений. 



 11 

В настоящее время в ДЮСШ педагогическую деятельность 

осуществляют тренеры – преподаватели непосредственно в ДЮСШ, а также в 

6-ти филиалах и 3-х местах осуществления образовательной деятельности 

(далее - МООД) (тренеры-совместители на базе ОУ Камышловского МР). Всего 

35 тренеров-преподавателей, из них: 13 - тренеров–преподавателей основного 

состава, 22 – тренеров–преподавателей, работающих по совместительству, 

руководящий состав: директор, 2 заместителя директора (по учебно-спортивной 

работе и по спортивно-массовой работе). Все работники имеют 

профессиональное образование. 67 % тренеров-преподавателей имеют высшее 

профессиональное образование в области физической культуры и спорта. Из 

тренеров-преподавателей 33% имеют среднее профессиональное образование в 

области физической культуры и спорта.33,3% тренеров-преподавателей имеют 

высшую квалификационную категорию 7 % тренеров-преподавателей имеют 1 

квалификационную категорию. 47 - 2-ю квалификационную категорию. 62 % 

педагогических работников являются совместителями в связи с тем, что в 

филиалах ДЮСШ и МООД по совместительству работают учителя 

физкультуры. Так как на местах нет спортивных объектов, филиалы ДЮСШ и 

МООД работают на базе общеобразовательных учреждений. Поэтому 

необходимо строительство новых объектов в населенных пунктах 

Камышловского района с привлечением специалистов на новые рабочие места.  

Учащиеся ДЮСШ ежегодно успешно принимают участие в областных и 

всероссийских соревнованиях, выезжают на учебно-тренировочные сборы. В 

2020 году ДЮСШ подготовлено 284 спортсменов-разрядников. 2-м 

спортсменам присвоены спортивные разряды «Кандидат в мастера спорта». 19 

человек получили 1-й разряд  

ДЮСШ осуществляется развитие игровых видов спорта, карате, базового 

вида спорта - лыжные гонки. 

Поддержка и подъем учреждений дополнительного образования детей на 

более высокий уровень позволит  поднять и престиж профессии преподавателя, 

позволит решать кадровые вопросы, а, значит, больше детей смогут получить 

дополнительное образование в наших школах. 

Приоритетные направления государственной молодежной политики на 

среднесрочную перспективу определены в следующих документах: 

Федеральный закон от 30.12.2020 г. № 489-ФЗ «О молодежной политике в 

Российской Федерации». 

Основы государственной молодежной политики Российской Федерации 

на период до 2025 года, утвержденные Распоряжением Правительства РФ от 

29.11.2014 N 2403-р. 

Закон Свердловской области от 29.10.2013 г № 113-ОЗ (ред. от 

09.04.2021) «О реализации молодежной политики на территории Свердловской 

области». 

Закон Свердловской области от 21.12.2015 г. № 151-ОЗ «О Стратегии 

социально-экономического развития Свердловской области на 2016 - 2030 

годы». 

consultantplus://offline/ref=83498DA5A61C0A4D6F831ACF3F5BA0C56F65C55899F1C37752E794A0221B14D011F42609FD1BC1511E0017468DFFCA681010664169BDB9BCt1Y4G


 12 

Стратегия социально-экономического развития Камышловского 

муниципального района, утвержденная решением Думы муниципального 

образования Камышловский муниципальный район от 20.12.2018 № 115. 

На сегодняшний день в процессе развития страны, региона и 

муниципального образования ведущая роль отводится молодежи как основному 

носителю ее инновационного потенциала. Согласно Основам государственной 

молодежной политики Российской Федерации на период до 2025 года 

молодежь представляет собой социально-демографическую группу, в качестве 

характеристик которой выступают возрастные особенности, социальное 

положение, специфические интересы и ценности. Данная группа включает 

граждан Российской Федерации в возрасте от 14 до 30 лет, а в некоторых 

случаях до 35 и более лет.  

Целью государственной молодежной политики и патриотического 

воспитания граждан является целенаправленная, долгосрочно ориентированная 

деятельность, основанная на взаимодействии государства, общества, бизнеса, 

социально-демографических групп молодежи и заинтересованных граждан, 

обеспечивающая: 

комплексное развитие потенциала молодых людей, его реализацию в 

интересах личности, семьи, общества, малой родины и страны на основе 

системной пространственно-распределенной инфраструктурной поддержки; 

консолидацию усилий субъектов патриотического воспитания в 

формировании нового образа патриотизма граждан, сочетающего 

традиционные ценности, принадлежность к культурно-историческим корням 

своего народа, своей семьи, готовность к военному и трудовому служению со 

стремлением развивать себя и свою малую родину, принятием позитивных 

ценностей общемирового развития, нацеленностью на продвижение своей 

малой родины на высокие общероссийские и мировые позиции.  

Молодежная политика предполагает формирование жизненного и 

профессионального самоопределения и самореализацию молодежи в трудовой, 

семейной, общественной и других видах деятельности на территории 

Камышловского муниципального района, развитие территориально 

распределенной инфраструктуры молодежной политики и патриотического 

воспитания, в том числе за счет институционализации и фиксации 

пространственного размещения молодежных объединений, инициативных 

проектов, коворкинг-центров. 

Процессы, происходящие в молодѐжной среде, весьма противоречивы, 

неоднозначны, подчас разнонаправленные. 

Реализация молодежной политики включает в себя следующие 

направления: 

трудоустройство и профориентация молодежи; 

поддержка талантливой молодежи, молодѐжных проектов и инициатив; 

формирование программ поддержки молодых семей, в том числе по 

обеспечению жильем; 

защита молодежи от негативных факторов, способствующих разрушению 

личностного потенциала и подрыву здоровья; 

consultantplus://offline/ref=149B069394A80D26CB3AEC34A14D3BBAEF46421A79150537051991C63D52E8E1257F455FBF6CEBDEF23E049F9EC8F6526948146FA7755B2EM72AL


 13 

формирование системы профилактики асоциальных явлений в 

молодежной среде, разработка комплекса мер по профилактике идей 

экстремизма и терроризма среди молодежи, социализации подростков, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации; 

формирование духовно-нравственных ценностей и гражданской культуры 

молодѐжи; 

развитие молодежного медийного пространства. 

Данные направления будут реализованы посредством проведения 

мероприятий, развития сети учреждений по работе с молодежью, в т.ч. вновь 

созданного МКУ «Молодежный центр Камышловского района». 

Процессы, происходящие в последние годы в патриотическом 

воспитании, все больше выдвигают на первый план такие его направления, как 

гражданско-патриотическое, духовно-нравственное, историко-патриотическое, 

культурно-патриотическое. Это способствует обогащению содержания 

патриотического воспитания и повышению его возможностей в формировании 

патриотических ценностей у различных категорий молодежи. При этом все 

более уходит на дальний план такое направление патриотического воспитания 

как военно-патриотическое воспитание. Как известно, именно оно было 

наиболее развитым и эффективно функционирующим со времени создания 

системы военно-патриотического воспитания с середины 60-х годов. Эта 

система являлась образцом для подражания многих зарубежных государств, в 

том числе западноевропейских, которые немало заимствовали в тот период из 

советского опыта при решении проблем военно-патриотического воспитания 

молодежи и подготовке ее к военной службе (в СССР такой проблемы 

фактически не существовало).  

Совершенно очевидно, что именно военно-патриотическое воспитание 

является одним из важных факторов обеспечения военной безопасности, 

особенно в условиях тех изменений, которые происходят в сознании и 

общественном мнении не только личного состава Вооруженных Сил, других 

войск, воинских формирований и органов, но и российского общества в целом.  

Вместе с тем, в сложный период исторического развития Российской 

Федерации должны занять достойное место как военно-патриотическое и 

гражданско-правовое воспитание молодежи, так и духовно-нравственное 

воспитание молодежи в духе уважения исторического, культурного наследия 

наших предков, соблюдения историко-культурной справедливости. В 

настоящее время актуальность и востребованность этих направлений 

патриотического воспитания возросли. 

Во-первых, вследствие сложной военно-политической обстановки в мире 

и вокруг России, появления новых угроз ее национальной и военной 

безопасности, возможности возникновения вооруженных конфликтов с ее 

участием, попыток «переписать историю», ведения «гибридной» 

информационной войны с целью низложить авторитет России в глазах 

мирового сообщества, навязывания чуждых российскому обществу ценностей и 

принципов, проведения агрессивной геополитики в отношении России. 



 14 

Во-вторых, в силу значительного возрастания роли и значения 

заблаговременной подготовки к военной службе молодежи допризывного 

возраста, вызванного резким сокращением ее продолжительности (до одного 

года). 

В-третьих, по причине необходимости всестороннего восприятия 

молодыми гражданами допризывного возраста и молодежью в целом системы 

патриотического воспитания, опирающейся на опыт и знания, передаваемые 

старшим поколением, исторические, культурные традиции народов нашего 

региона, военно-прикладное искусство всех поколений. 

Исходя из вышеизложенного, в целях повышения эффективности 

патриотического воспитания молодежи необходим комплексный подход, 

сочетающий в себе как гражданско-патриотическое, духовно-нравственное, 

историко-патриотическое, культурно-патриотическое, так и военно-

патриотическое воспитание молодежи, при котором разработка и принятие 

программы являются крайне актуальными. 

Программа определяет содержание и основные пути развития системы 

патриотического воспитания молодежи и направлена на дальнейшее 

формирование патриотического сознания как важнейшей ценности – одной из 

основ духовно-нравственного единства общества. 

Программа представляет собой объединенный замыслом и целью 

комплекс организационных и методических мероприятий, призванных 

обеспечить решение основных задач в области патриотического воспитания 

граждан. 

В процессе реализации Программы предполагается объединить усилия 

органов местного самоуправления, государственных структур и общественных 

объединений в решении широкого спектра проблем патриотического 

воспитания путем реализации следующих приоритетных направлений: 

1) Гражданско-правовое и военно-патриотическое воспитание молодежи; 

2) Духовно-нравственное воспитание молодежи; 

3) Воспитание молодежи в духе уважения исторического, культурного 

наследия наших предков, соблюдения историко-культурной справедливости;  

4) Поддержка деятельности учреждений и организаций, реализующих 

программы патриотического воспитания молодежи. 

Развитие физической культуры и спорта является неоспоримым фактором 

улучшения физического и духовного здоровья граждан. ФКСиТ оказывает 

дополнительную поддержку всех слоев населения в укреплении их здоровья, 

профилактику неблагополучия в семьях, смягчение отрицательных последствий 

снижения уровня жизни, воспитание у молодѐжи патриотизма, уважительного 

отношения к старшим, формирование здоровых условий для 

жизнедеятельности граждан. Роль спорта становится не только все более 

заметным социальным, но и политическим фактором в современном мире. 

Привлечение широких масс населения к занятиям физической культурой, 

состояние здоровья населения и успехи на международных состязаниях 

являются бесспорным доказательством жизнеспособности и духовной силы 

нации, а также ее военной и политической мощи. Однако в последние 



 15 

десятилетия из-за недостатка финансовых ресурсов этот колоссальный 

потенциал был во многом утерян. 

В настоящее время в Камышловском муниципальном районе имеется ряд 

проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта, требующих 

неотложного решения, в том числе: 

- несмотря на достигнутый, согласно требованиям Постановления 

Правительства Свердловской области от 29.10.2013 N 1332-ПП                               

"Об утверждении государственной программы Свердловской области "Развитие 

физической культуры и спорта в Свердловской области до 2024 года" уровень 

обеспеченности граждан Камышловского района спортивными сооружениями 

(58%), сохраняется их дефицит в населенных пунктах, удаленных от центров 

сельских поселений, а, соответственно, и их доступность. 

- недостаточный уровень обеспеченности учреждений современным 

спортивным инвентарем и оборудованием; 

- несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры 

физической культуры и спорта, а также их моральный и физический износ 

задачам развития массового спорта на территории муниципального 

образования (отсутствие крытых спортивных объектов (спортивных залов, 

крытых объектов с искусственным льдом) для круглогодичных занятий 

футболом, хоккеем); 

- недостаточное количество профессиональных тренерских кадров, 

текучесть специалистов в сфере физической культуры, спорта и туризма 

недостаточное количество (всего по 1 штатной единице на сельское поселение), 

а в некоторых сельских поселениях отсутствие, профессиональных работников 

физической культуры, спорта и туризма администраций сельских поселений 

(инструкторы по спорту, инструкторы-методисты). В настоящее время 

проблема решается за счет направления специалистов и тренеров на курсы 

профессиональной переподготовки, повышения квалификации, 

совместительства, что, конечно, отражается на качестве работы; 

- в Камышловском муниципальном районе по состоянию на 01.01.2021 

года отсутствуют специалисты в области адаптивной физической культуры и 

спорта для занятий лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов, поэтому доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов в возрасте 18 лет и старше, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности указанной категории 

населения, не имеющего противопоказаний для занятий физической культурой 

и спортом всего 0,46%. Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов в возрасте от 6 до 18 лет, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности данной категории населения 67%, 

которая достигнута за счет работы программ по адаптивной физической 

культуре в образовательных организациях Камышловского района. Необходима 

работа специалистов в области адаптивной физической культуры и спорта в 

учреждениях ФКиС и дополнительного образования для охвата занятиями 

максимально возможного количества лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов. 



 16 

Муниципальная программа – комплекс мер, направленных на развитие 

инфраструктуры муниципального образования Камышловский муниципальный 

район, обеспечивающей условия для развития физической культуры и 

массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий, участия сборных команд 

Камышловского района (мини-футбол, лыжные гонки, каратэ) в 

муниципальных, межмуниципальных, региональных, российских, 

международных соревнованиях. Программа подразумевает такие мероприятия 

как разработка проектно-сметных документов, кадровое обеспечение 

деятельности ФКСиТ, капитальный ремонт помещений для занятий ФКСиТ, 

оснащение учреждений спортивным оборудованием и инвентарем для занятий 

ФКСиТ, финансирование сборных команд Камышловского района для участия 

в зональных, областных, окружных, российских, международных 

соревнованиях.  

Поддержка молодых семей в улучшении жилищных условий является 

важнейшим направлением жилищной политики. 

На федеральном уровне с 2002 года реализуется федеральная целевая 

программа «Жилище» на 2015 - 2020 годы, в состав которой входит 

подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей». В Камышловском 

районе финансовая поддержка молодых граждан при обеспечении жильем 

целенаправленно осуществляется с 2007 года. 

С использованием бюджетных средств в 2007 - 2021 годах жилищные 

условия улучшили 68 молодых семей. 

В то же время по состоянию на 1 января 2021 года на учете нуждающихся 

в улучшении жилищных условий в органах местного самоуправления 

муниципальных образований, расположенных на территории Камышловского 

района, состояли 101 молодая семья. 

Развитая сфера ипотечного жилищного кредитования в Свердловской 

области позволяет молодым семьям улучшать свои жилищные условия, однако 

остается проблемой наличие собственных средств, которые должны быть 

направлены на первоначальный взнос при получении ипотечного жилищного 

кредита (займа), строительстве жилья, паевого взноса в жилищно-строительный 

кооператив. 

Средний размер первоначального взноса при получении ипотечного 

жилищного кредита (займа) составляет от 10 до 15 процентов от фактической 

стоимости жилья или 20 процентов от расчетной стоимости жилья, 

используемой в рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей». 

Проблемой для муниципального образования является достижения 

предельного возраста одним из членов молодой семьи для участия в 

подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей», так как при достижении 

возраста 35 лет одним из супругов молодая семья, так и не получив социальную 

выплату, исключается из участников подпрограммы «Обеспечение жильем 

молодых семей». В целях увеличения количества социальных выплат с 2016 

года была усилена поддержка по предоставлению социальных выплат только за 

счет средств областного и местного бюджетов в рамках реализации 



 17 

подпрограммы «Предоставление региональной поддержки молодым семьям 

Камышловского муниципального района на улучшение жилищных условий». 

Предоставление молодым семьям - участникам мероприятия 

ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки 

гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» 

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным 

и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 

Федерации» региональной социальной выплаты в порядке и на условиях, 

предусмотренных подпрограммой «Стимулирование развития жилищного 

строительства» государственной программы Свердловской области 

«Реализация основных направлений государственной политики в строительном 

комплексе Свердловской области до 2024 года», утвержденной Правительством 

Свердловской области от 24 октября 2013 г. № 1296-ПП, в размере 20 

процентов от расчетной стоимости жилья за счет средств областного и 

местного бюджетов, поможет значительно сократить очередь молодых семей 

по подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей». 

К наиболее серьезным рискам реализации Подпрограммы 7 можно 

отнести такие риски, как изменение региональной нормативной правовой базы 

в части сокращения или прекращения финансирования аналогичной 

государственной подпрограммы. 

Перечень сокращений, используемых в программе. 

Муниципальная программа – муниципальная программа «Развитие 

культуры, молодежной политики и спорта администрации Камышловского 

муниципального района» 

ОКМС - отдел культуры, молодежной политики и спорта администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный район; 

ФОК – муниципальное казенное учреждение «Камышловский 

физкультурно-оздоровительный комплекс»; 

КМР – Камышловский муниципальный район; 

МКИЦ – муниципальное межпоселенческое казенное учреждение 

культуры МО Камышловский муниципальный район «Методический 

культурно-информационный центр» 

ДЮСШ – муниципальное казенное учреждение дополнительного 

образования Детско-юношеская спортивная школа Камышловского района 

ДШИ – муниципальные казенные учреждения дополнительного 

образования детские школы искусств. 

Молодѐжный центр – муниципальное казенное учреждение 

«Молодежный центр Камышловского района» 

1. Цели и задачи муниципальной программы, целевые показатели 

реализации муниципальной программы 

Основные цели и задачи, достижение которых предусмотрено 

муниципальной программой, а также показатели, характеризующие реализацию 

муниципальной программы, представлены в Приложении №1 к настоящей 

муниципальной программе. Расчет целевых показателей осуществляется в 

соответствии методикой расчета показателей  муниципальной программы 

consultantplus://offline/ref=6D3F64F4B79E99ED1EAE2D776F2265D9CA0625097F5D576F6322F49D81D722FEC41D9295D6FDEA7DaA6EI


 18 

«Развитие культуры, молодежной политики и спорта на территории 

Камышловского муниципального района Свердловской области» на 2022-2027 

гг. (приложение 6 к Программе). 

2. План мероприятий по выполнению муниципальной программы 

В целях достижения целей муниципальной программы и выполнения 

поставленных задач разработан план мероприятий программы. Перечень 

мероприятий с указанием годовых размеров расходов по источникам 

финансирования, а также взаимосвязь с показателями, на достижение которых 

направлены мероприятия, приведены в приложении №2 к Программе. 

Исполнителями муниципальной программы являются:  

муниципальные учреждения Камышловского муниципального района, 

подведомственные отделу культуры, молодежной политики и спорта 

администрации МО Камышловский муниципальный район; 

муниципальные учреждения Камышловского муниципального района, 

подведомственные Управлению образования администрации МО 

Камышловский муниципальный район 

муниципальные учреждения сельских поселений, входящих в состав 

Камышловского муниципального района, на основе соглашений о 

предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских 

поселений, входящих в состав Камышловского муниципального района для 

ремонтов зданий и помещений, в которых находятся учреждения культуры и 

укрепление материально-технической базы этих учреждений.  

юридические и (или) физические лица, осуществляющие поставку 

товаров, выполнение работ и (или) оказание услуг, необходимых для 

реализации муниципальной программы, в порядке, установленном 

законодательством РФ и иными нормативными актами; 

Описание мероприятий подпрограммы 6 «Обеспечение жильем молодых 

семей Камышловский муниципальный район» приведено в Приложении № 4 

«Механизм реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей 

Камышловского муниципального района» к настоящей Программе.  

Описание мероприятий подпрограммы 7 «Предоставление региональной 

поддержки молодым семьям Камышловского муниципального района на 

улучшение жилищных условий» приведено в Приложении №5 к настоящей 

Программе. 

Для исполнения гарантийных обязательств данных при прохождения 

отбора муниципальных образований в Свердловской области, бюджетам 

которых могут быть предоставлены субсидии на софинансирование 

социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья в 

случае нехватки средств местного бюджета Камышловский муниципальный 

район производит увеличение объема средств местного бюджета 

Камышловский муниципальный район до полной стоимости социальной 

выплаты Камышловский муниципальный район в случае, если остаток средств 

местного бюджета равен либо составляет более половины размера социальной 

выплаты, которую необходимо предоставить следующей по списку молодой 

семье, с учетом внесения всех изменений в список молодых семей – 



 19 

претендентов на получение социальной выплаты по Свердловской области по 

Камышловскому муниципальному району. 

3. Иные межбюджетные трансферты 

При реализации муниципальной программы планируется предоставление 

иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений, входящих в 

состав Камышловского муниципального района для ремонтов зданий и 

помещений, в которых находятся учреждения культуры и укрепление 

материально-технической базы этих учреждений. Порядок и условия 

предоставления иных межбюджетных трансфертов определяются для каждого 

сельского поселения индивидуально. 

 



 20 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

«Развитие культуры, молодежной 

политики и спорта на территории 

Камышловского муниципального района  

на 2022-2027 годы» 

 

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Развитие культуры, молодежной политики и спорта на территории Камышловского муниципального района 

на 2022-2027 годы» 

 
№ 

стро

ки 

№ 

цели, 

зада-

чи, 

целе-

вого 

пока-

зате-

ля 

Наименование цели 

(целей) и задач, 

целевых показателей 

Ед. изм. Значение целевого показателя реализации муниципальной 

программы 

Справочн

о: базовое 

значение 

целевого 

показате-

ля (на 

начало 

реализа-

ции 

муници-

пальной 

програм-

мы) 

Источник значений 

показателей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.  1 Подпрограмма 1 «Развитие культуры и искусства» 

2.  1.1 Цель 1. Духовно-нравственное развитие и реализация творческого потенциала, личностная самореализация населения муниципального 

образования 

3.  1.1.1 Задача 1. Повышение качества и доступности услуг, оказываемых населению в сфере культуры 

4.  1.1.1.

1 

Число посещений 

культурно-массовых 

мероприятий в КДУ (с 

тыс. 

человек 

198,91/ 

9,03 

216,99/ 

9,85 

253,16/ 

11,49 

325,49/ 

14,77 

361,66/ 

16,42 

397,82/ 

18,06 

180,83/ 

8,21 

Национальный 

проект «Культура», 

Соглашение о 



 21 

№ 

стро

ки 

№ 

цели, 

зада-

чи, 

целе-

вого 

пока-

зате-

ля 

Наименование цели 

(целей) и задач, 

целевых показателей 

Ед. изм. Значение целевого показателя реализации муниципальной 

программы 

Справочн

о: базовое 

значение 

целевого 

показате-

ля (на 

начало 

реализа-

ции 

муници-

пальной 

програм-

мы) 

Источник значений 

показателей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

учетом сельских 

поселений/по МКИЦ) 

взаимодействии по 

достижению 

целевых 

показателей 

муниципального 

компонента 

региональной 

составляющей 

национального 

проекта 

«Культура» №34 от 

16.02.2020 года 

(далее – 

Соглашение по 

нац.проекту 

«Культура») 

5.  1.1.1.

2 

Количество 

волонтеров, 

вовлеченных в 

программу 

"Волонтеры 

человек 62 72 82 92 102 112 52 Национальный 

проект «Культура», 

Соглашение по 

нац.проекту 

«Культура» 



 22 

№ 

стро

ки 

№ 

цели, 

зада-

чи, 

целе-

вого 

пока-

зате-

ля 

Наименование цели 

(целей) и задач, 

целевых показателей 

Ед. изм. Значение целевого показателя реализации муниципальной 

программы 

Справочн

о: базовое 

значение 

целевого 

показате-

ля (на 

начало 

реализа-

ции 

муници-

пальной 

програм-

мы) 

Источник значений 

показателей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

культуры" 

(нарастающим 

итогом, с учетом 

сельских поселений) 

6.  1.1.1.

3 

Доля сельских 

населенных пунктов, 

охваченных 

культурно-

досуговыми услугами, 

в общем числе 

сельских населенных 

пунктов 

процент 81,4 81,9 81,9 81,9 81,9 81,9 81,4 Постановление 

Правительства 

Свердловской 

области от 

21.10.2013 N 1268-

ПП (ред. от 

28.10.2021) "Об 

утверждении 

государственной 

программы Сверд-

ловской области 

"Развитие культуры 

в Свердловской 

области до 2024 

года" (далее – ПП 

СО №1268-ПП от 

21.10.2013) 



 23 

№ 

стро

ки 

№ 

цели, 

зада-

чи, 

целе-

вого 

пока-

зате-

ля 

Наименование цели 

(целей) и задач, 

целевых показателей 

Ед. изм. Значение целевого показателя реализации муниципальной 

программы 

Справочн

о: базовое 

значение 

целевого 

показате-

ля (на 

начало 

реализа-

ции 

муници-

пальной 

програм-

мы) 

Источник значений 

показателей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

7.  1.1.1.

4 

Число зданий, 

находящихся в 

аварийном состоянии 

или требующих 

капитального ремонта  

единиц 6 6 5 5 4 4 6 Постановление 

Правительства РФ 

от 17.12.2012 N 

1317 "О мерах по 

реализации Указа 

Президента 

Российской 

Федерации от 28 

апреля 2008 г. N 

607»  

8.  1.1.1.

5 

Число грантов для 

поддержки значимых 

для социокультурного 

развития 

муниципального 

образования 

Камышловский 

муниципальный район 

проектов организаций  

культуры и искусства 

(ежегодно в рамках 

единиц 6 6 6 6 6 6 6 ПП СО №1268-ПП 

от 21.10.2013 



 24 

№ 

стро

ки 

№ 

цели, 

зада-

чи, 

целе-

вого 

пока-

зате-

ля 

Наименование цели 

(целей) и задач, 

целевых показателей 

Ед. изм. Значение целевого показателя реализации муниципальной 

программы 

Справочн

о: базовое 

значение 

целевого 

показате-

ля (на 

начало 

реализа-

ции 

муници-

пальной 

програм-

мы) 

Источник значений 

показателей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

районного конкурса 

на лучшее 

учреждение в сфере 

культуры и искусства) 

9.  1.1.2 Задача 2: Создание условий для сохранения и развития кадрового и творческого потенциала сферы культуры 

10.  1.1.2.

1 

Соотношение средней 

заработной платы 

работников 

учреждений культуры 

к средней заработной 

плате по экономике 

Свердловской области 

процент 100 100 100 100 100 100 100 ПП СО №1268-ПП 

от 21.10.2013 

11.  1.1.3 Задача 3: Развитие библиотечного дела в Камышловском муниципальном районе 

12.  1.1.3.

1 

Число посещений 

библиотек (с учетом 

сельских 

поселений/по МКИЦ) 

тыс. 

человек 

3,67/99,37 4/108,39 4,66/126,4

6 

6/162,59 6,66/180,

66 

7,33/198,

72 

3,33/91,28 Национальный 

проект «Культура», 

Соглашение по 

нац.проекту 

«Культура  

13.  1.1.3.

2 

Количество 

экземпляров новых 

поступлений в фонды 

единиц 72 73,5 75 76,5 78,5 80,5 71,5 ПП СО №1268-ПП 

от 21.10.2013 



 25 

№ 

стро

ки 

№ 

цели, 

зада-

чи, 

целе-

вого 

пока-

зате-

ля 

Наименование цели 

(целей) и задач, 

целевых показателей 

Ед. изм. Значение целевого показателя реализации муниципальной 

программы 

Справочн

о: базовое 

значение 

целевого 

показате-

ля (на 

начало 

реализа-

ции 

муници-

пальной 

програм-

мы) 

Источник значений 

показателей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

общедоступных 

государственных и 

муниципальных 

библиотек 

Свердловской области 

в расчете на 1000 

жителей 

14.  1.1.3.

3 

Число грантов для 

поддержки значимых 

для социокультурного 

развития 

Камышловского 

муниципального 

района проектов 

организаций  

культуры и искусства 

(ежегодно в рамках 

районного конкурса 

на лучшую сельскую 

библиотеку) 

 

единиц 5 5 5 5 5 5 5 ПП СО №1268-ПП 

от 21.10.2013 



 26 

№ 

стро

ки 

№ 

цели, 

зада-

чи, 

целе-

вого 

пока-

зате-

ля 

Наименование цели 

(целей) и задач, 

целевых показателей 

Ед. изм. Значение целевого показателя реализации муниципальной 

программы 

Справочн

о: базовое 

значение 

целевого 

показате-

ля (на 

начало 

реализа-

ции 

муници-

пальной 

програм-

мы) 

Источник значений 

показателей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

15.  2 Подпрограмма 2 «Развитие дополнительного образования» 

16.  2.2 Цель 2: Создание условий для развития дополнительного образования на территории Камышловского муниципального района. 

17.  2.2.1 Задача 1: Предоставление населению муниципальной услуги по дополнительному образованию в сфере искусств и сфере физической 

культуры и спорта 

18.  2.2.1.

1 

Численность 

обучающихся в ДШИ 

(всего) 

единиц 312 315 318 321 324 327 312 Национальный 

проект «Культура», 

Соглашение по 

нац.проекту 

«Культура» 

19.  2.2.1.

2 

Доля детей, 

привлекаемых к 

участию в творческих 

мероприятиях, в 

общем числе детей 

(ежегодно) 

процент 15,1 15,2 15,3 15,4 15,5 15,6 15,05 ПП СО №1268-ПП 

от 21.10.2013 

20.  2.2.2 Задача 2: Создание условий для качественного оказания муниципальной услуги по дополнительному образованию 

21.  2.2.2.

1 

Число зданий, нахо-

дящихся в аварийном 

состоянии или требу-

ющих капитального 

ремонта. 

единиц 0 0 0 0 0 0  ПП СО №1268-ПП 

от 21.10.2013 



 27 

№ 

стро

ки 

№ 

цели, 

зада-

чи, 

целе-

вого 

пока-

зате-

ля 

Наименование цели 

(целей) и задач, 

целевых показателей 

Ед. изм. Значение целевого показателя реализации муниципальной 

программы 

Справочн

о: базовое 

значение 

целевого 

показате-

ля (на 

начало 

реализа-

ции 

муници-

пальной 

програм-

мы) 

Источник значений 

показателей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

22.  2.2.2.

2 

Доля образовательных 

учреждений сферы 

культуры, 

оснащенных 

современным 

материально-

техническим 

оборудованием (с 

учетом детских школ 

искусств), в общем 

количестве 

образовательных 

учреждений в сфере 

культуры 

Камышловского 

муниципального 

района 

процент 25 25 25 25 25 25 25 Национальный 

проект «Культура», 

Соглашение по 

нац.проекту 

«Культура ПП СО 

№1268-ПП от 

21.10.2013 

23.  2.2.3 Задача 3. Создание условий для развития детско-юношеского спорта, подготовки спортивного резерва сборных команд Камышловского 

района и Свердловской области  

24.  2.2.3.

1 

Численность 

обучающихся в 

единиц 801 801 801 801 801 801 801 ПП РФ от 

21.01.2015 № 30 



 28 

№ 

стро

ки 

№ 

цели, 

зада-

чи, 

целе-

вого 

пока-

зате-

ля 

Наименование цели 

(целей) и задач, 

целевых показателей 

Ед. изм. Значение целевого показателя реализации муниципальной 

программы 

Справочн

о: базовое 

значение 

целевого 

показате-

ля (на 

начало 

реализа-

ции 

муници-

пальной 

програм-

мы) 

Источник значений 

показателей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

детско-юношеской 

спортивной  школе 

ПП СО от 29.10. 

2013 № 1332-ПП 

25.  2.2.3.

2 

Доля спортсменов-

разрядников в общем 

количестве лиц, 

занимающихся в 

системе детско-

юношеских 

спортивных школ  

процент 40 41 42 43 44 45 37,92 ПП РФ от 

21.01.2015 № 30 

ПП СО от 

29.10.2013 № 1332-

ПП 

26.  3 Подпрограмма 3 «Развитие потенциала молодежи Камышловского района» 

27.  3.3 Цель 3. Создание условий для успешной интеграции молодежи в общество, эффективной самореализации молодежи, направленной на 

раскрытие ее потенциала для дальнейшего развития Свердловской области и Российской Федерации 

28.  3.3.1 Задача 1. Развитие и поддержка созидательной активности, вовлечение молодежи в общественно-политическую жизнь, формирование 

культуры здорового образа жизни в молодежной среде 

29.  3.3.1.

1 

Доля молодежи, 

принявшей участие в 

мероприятиях по при-

оритетным направле-

ниям молодежной 

политики, от общего 

количества молодежи 

процент 25 25 30 30 40 40 - ПП СО от 

30.08.2016 № 595-

ПП  

ПП СО от 

29.12.2017 № 1047-

ПП 



 29 

№ 

стро

ки 

№ 

цели, 

зада-

чи, 

целе-

вого 

пока-

зате-

ля 

Наименование цели 

(целей) и задач, 

целевых показателей 

Ед. изм. Значение целевого показателя реализации муниципальной 

программы 

Справочн

о: базовое 

значение 

целевого 

показате-

ля (на 

начало 

реализа-

ции 

муници-

пальной 

програм-

мы) 

Источник значений 

показателей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

30.  3.3.1.

2 

Доля молодых 

граждан в возрасте от 

14 до 35 лет, 

регулярно 

участвующих в 

деятельности 

общественных 

объединений, 

различных формах 

общественного 

самоуправления, от 

общей численности 

молодых граждан в 

возрасте от 14 до 35 

лет 

процент 12 12 12 12 13 13 12 ПП СО от 

30.08.2016 № 595-

ПП  

ПП СО от 

29.12.2017 № 1047-

ПП 

31.  3.3.1.

3 

Доля поддержанных 

молодежных 

инициатив, от общего 

количества 

молодежных 

инициатив по 

процент 40 40 45 45 45 45 40 ПП СО от 

30.08.2016 № 595-

ПП 

ПП СО от 

29.12.2017 № 1047-

ПП 



 30 

№ 

стро

ки 

№ 

цели, 

зада-

чи, 

целе-

вого 

пока-

зате-

ля 

Наименование цели 

(целей) и задач, 

целевых показателей 

Ед. изм. Значение целевого показателя реализации муниципальной 

программы 

Справочн

о: базовое 

значение 

целевого 

показате-

ля (на 

начало 

реализа-

ции 

муници-

пальной 

програм-

мы) 

Источник значений 

показателей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

результатам 

грантовых конкурсов 

32.  3.3.1.

4 

Количество 

мероприятий по 

работе с молодежью в 

Камышловском 

районе 

Ед. 70 70 70 75 75 75 42 ПП СО от 

30.08.2016 № 595-

ПП 

ПП СО от 

29.12.2017 № 1047-

ПП 

33.  3.3.2. Задача 2. Создание условий для эффективной социальной и экономической самореализации потенциала молодежи, занятой в трудовой 

деятельности 

34.  3.3.2.

1 

Доля 

несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 

14 до 17 лет, 

трудоустроенных 

через молодежные 

биржи труда, в общем 

числе граждан в 

возрасте от 14 до 17 

лет, проживающих на 

территории 

процент 28 28 28 28 28 28 25,15 Концепция 

поддержки 

работающей 

молодежи 

Свердловской 

области на период 

до 2020 года 

государственной 

программы 

Российской 

Федерации 



 31 

№ 

стро

ки 

№ 

цели, 

зада-

чи, 

целе-

вого 

пока-

зате-

ля 

Наименование цели 

(целей) и задач, 

целевых показателей 

Ед. изм. Значение целевого показателя реализации муниципальной 

программы 

Справочн

о: базовое 

значение 

целевого 

показате-

ля (на 

начало 

реализа-

ции 

муници-

пальной 

програм-

мы) 

Источник значений 

показателей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Камышловского 

района 

«Экономическое 

развитие и 

инновационная 

экономика» 

ПП СО от 

29.12.2017 № 1047-

ПП 

35.  3.3.3 Задача 3. Комплексное развитие и совершенствование системы добровольчества (волонтерства) на территории Камышловского района 

36.  3.3.3.

1 

Доля граждан, 

вовлеченных в 

добровольческую 

деятельность 

процент 0,6 0,6 0,6 0,7 0,7 0,8 0,59 РП РФ от 

17.11.2008 № 1662-

р 

ПП СО от 

29.12.2017 № 1047-

ПП 

37.  4 Подпрограмма 4. «Развитие физической культуры, спорта и туризма в Камышловском муниципальном районе» 

38.  4.4 Цель 4. Создание условий для развития физической культуры и спорта в Камышловском районе, в том числе для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов 

39.  4.4.1 Задача 1. Формирование у населения ответственного отношения к собственному здоровью и мотивации к здоровому образу жизни 

40.  4.4.1.

1 

Доля населения 

Камышловского 

района, 

процент 52,2 55,2 57,9 57,9 57,9 57,9 33,07 Региональный 

проект «Спорт-

норма жизни» 



 32 

№ 

стро

ки 

№ 

цели, 

зада-

чи, 

целе-

вого 

пока-

зате-

ля 

Наименование цели 

(целей) и задач, 

целевых показателей 

Ед. изм. Значение целевого показателя реализации муниципальной 

программы 

Справочн

о: базовое 

значение 

целевого 

показате-

ля (на 

начало 

реализа-

ции 

муници-

пальной 

програм-

мы) 

Источник значений 

показателей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

систематически 

занимающегося 

физической культурой 

и спортом, в общей 

численности 

населения 

Камышловского 

района в возрасте 3 - 

79 лет 

национального 

проекта 

«Демография» ПП 

РФ от 15.04.2014 N 

302, Постановление 

Правительства 

Свердловской 

области от 

30.08.2016 N 595-

ПП "Об 

утверждении Плана 

мероприятий по 

реализации 

Стратегии 

социально-

экономического 

развития 

Свердловской 

области на 2016 - 

2030 годы" 

 



 33 

№ 

стро

ки 

№ 

цели, 

зада-

чи, 

целе-

вого 

пока-

зате-

ля 

Наименование цели 

(целей) и задач, 

целевых показателей 

Ед. изм. Значение целевого показателя реализации муниципальной 

программы 

Справочн

о: базовое 

значение 

целевого 

показате-

ля (на 

начало 

реализа-

ции 

муници-

пальной 

програм-

мы) 

Источник значений 

показателей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

41.  4.4.1.

2 

Количество 

спортивно-массовых и 

физкультурно-

оздоровительных 

мероприятий 

Ед. 90 105 120 130 145 150 84 ПП СО от 

30.08.2016 N 595-

ПП "Об 

утверждении Плана 

мероприятий по 

реализации 

Стратегии 

социально-

экономического 

развития 

Свердловской 

области на 2016 - 

2030 годы" 

42.  4.4.2. Задача 2. Привлечение к систематическим занятиям адаптивной физической культурой и избранными видами двигательной 

деятельности максимально большого количества лиц с ограниченными возможностями здоровья 

43.  4.4.2.

1 

Доля лиц с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья и инвалидов, 

систематически 

занимающихся 

процент 1,0  1,6  2,3  2,9  3,6 4,2 0,46 Федеральный закон 

от 06.10.2003 N 

131-ФЗ,  РП РФ от 

24.11.2020 N 3081, 

ПП РФ от 

15.04.2014 № 302 



 34 

№ 

стро

ки 

№ 

цели, 

зада-

чи, 

целе-

вого 

пока-

зате-

ля 

Наименование цели 

(целей) и задач, 

целевых показателей 

Ед. изм. Значение целевого показателя реализации муниципальной 

программы 

Справочн

о: базовое 

значение 

целевого 

показате-

ля (на 

начало 

реализа-

ции 

муници-

пальной 

програм-

мы) 

Источник значений 

показателей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

физической культурой 

и спортом, в общей 

численности 

указанной категории 

населения, не 

имеющего 

противопоказаний для 

занятий физической 

культурой и спортом 

ПП СО от 

29.10.2013 № 1332-

ПП  

44.  4.4.3. Задача 3. Поэтапное внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории 

Камышловского района 

45.  4.4.3.

1 

Доля населения 

Камышловского 

района, 

выполнившего 

нормативы испытаний 

(тестов) 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного 

комплекса "Готов к 

процент 50,0  51,0  52,0  53,0  53,0 53,0 46,4 ПП РФ от 

15.04.2014 № 302 

ПП СО от 

29.10.2013 № 1332-

ПП 



 35 

№ 

стро

ки 

№ 

цели, 

зада-

чи, 

целе-

вого 

пока-

зате-

ля 

Наименование цели 

(целей) и задач, 

целевых показателей 

Ед. изм. Значение целевого показателя реализации муниципальной 

программы 

Справочн

о: базовое 

значение 

целевого 

показате-

ля (на 

начало 

реализа-

ции 

муници-

пальной 

програм-

мы) 

Источник значений 

показателей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

труду и обороне" 

(ГТО), в общей 

численности 

населения, 

принявшего участие в 

выполнении 

нормативов 

испытаний (тестов) 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного 

комплекса "Готов к 

труду и обороне" 

(ГТО) 

46.  4.4.4. Задача 4. Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва в Свердловской области 

47.  4.4.4.

1 

Количество медалей, 

завоеванных спорт-

сменами Камышлов-

ского района на 

межмуниципальных, 

окружных, региональ-

Шт. 120 127 135 142 150 157 114 ПП РФ от 

19.04.2018 N 472 



 36 

№ 

стро

ки 

№ 

цели, 

зада-

чи, 

целе-

вого 

пока-

зате-

ля 

Наименование цели 

(целей) и задач, 

целевых показателей 

Ед. изм. Значение целевого показателя реализации муниципальной 

программы 

Справочн

о: базовое 

значение 

целевого 

показате-

ля (на 

начало 

реализа-

ции 

муници-

пальной 

програм-

мы) 

Источник значений 

показателей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ных, всероссийских и 

международных 

соревнованиях по 

различным видам 

спорта 

48.  4.4.5. Задача 5. Создание и развитие эффективной и доступной инфраструктуры физической культуры и спорта для различных групп 

населения, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья 

49.  4.4.5.

1 

Уровень 

обеспеченности  

граждан  

спортивными 

сооружениями исходя 

из единовременной 

пропускной 

способности объектов 

спорта 

Процент 58,7  58,7 58,7 58,7 58,7 58,7 57,99 Региональный 

проект «Спорт-

норма жизни» 

национального 

проекта 

«Демография» 

Распоряжение 

Правительства РФ 

от 24.11.2020 N 

3081-р, ПП РФ от 

15.04.2014 № 302 

ПП СО от 

29.10.2013 № 1332-

ПП 



 37 

№ 

стро

ки 

№ 

цели, 

зада-

чи, 

целе-

вого 

пока-

зате-

ля 

Наименование цели 

(целей) и задач, 

целевых показателей 

Ед. изм. Значение целевого показателя реализации муниципальной 

программы 

Справочн

о: базовое 

значение 

целевого 

показате-

ля (на 

начало 

реализа-

ции 

муници-

пальной 

програм-

мы) 

Источник значений 

показателей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

50.  5 Подпрограмма 5 «Патриотическое воспитание граждан» 

51.  5.5 Цель 5. Комплексное развитие и совершенствование системы патриотического воспитания граждан на территории Свердловской 

области, направленное на создание условий для повышения гражданской ответственности, повышения уровня консолидации общества 

для устойчивого развития Российской Федерации и воспитания граждан, имеющих активную жизненную позицию 

52.  5.5.1 Задача 1. Развитие организационно-содержательной и материально-технической базы организаций, осуществляющих деятельность в 

сфере патриотического воспитания граждан в Свердловской области 

53.  5.5.1.

1. 

Количество 

муниципальных 

учреждений, 

улучшивших 

материально-

техническую базу 

1 1 1 1 1 1 1 1 Стратегия - 2030  

ПП СО от 

19.12.2019 N 920-

ПП «Об 

утверждении 

государственной 

программы 

Свердловской 

области "Развитие 

системы 

образования и 

реализация 

молодежной 

политики в 

Свердловской 



 38 

№ 

стро

ки 

№ 

цели, 

зада-

чи, 

целе-

вого 

пока-

зате-

ля 

Наименование цели 

(целей) и задач, 

целевых показателей 

Ед. изм. Значение целевого показателя реализации муниципальной 

программы 

Справочн

о: базовое 

значение 

целевого 

показате-

ля (на 

начало 

реализа-

ции 

муници-

пальной 

програм-

мы) 

Источник значений 

показателей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

области до 2025 

года» 

54.  5.5.2 Задача 2. Расширение форм и внедрение современных программ, методик и технологий в деятельность по патриотическому воспитанию 

граждан на территории Свердловской области 

55.  5.5.2.

1 

Количество 

мероприятий по 

патриотическому 

воспитанию граждан в 

Камышловском 

районе 

Ед. 10 10 11 11 12 12 5 ПП РФ от 

30.12.2015 N 1493  

"О 

государственной 

программе 

"Патриотическое 

воспитание 

граждан 

Российской 

Федерации на 2016 

- 2020 годы", 

Стратегия - 2030  

ПП СО от 

19.12.2019 N 920-

ПП «Об 

утверждении 

государственной 



 39 

№ 

стро

ки 

№ 

цели, 

зада-

чи, 

целе-

вого 

пока-

зате-

ля 

Наименование цели 

(целей) и задач, 

целевых показателей 

Ед. изм. Значение целевого показателя реализации муниципальной 

программы 

Справочн

о: базовое 

значение 

целевого 

показате-

ля (на 

начало 

реализа-

ции 

муници-

пальной 

програм-

мы) 

Источник значений 

показателей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

программы 

Свердловской 

области "Развитие 

системы 

образования и 

реализация 

молодежной 

политики в 

Свердловской 

области до 2025 

года» 

56.  5.5.2.

2 

Доля граждан, 

участвующих в 

мероприятиях по 

патриотическому 

воспитанию, к общей 

численности 

населения 

Камышловского 

района в возрасте от 

14 до 35 лет 

Процент  18 18 18 18 18 18 - Стратегия - 2030  

ПП СО от 

19.12.2019 N 920-

ПП «Об 

утверждении 

государственной 

программы 

Свердловской 

области "Развитие 

системы 



 40 

№ 

стро

ки 

№ 

цели, 

зада-

чи, 

целе-

вого 

пока-

зате-

ля 

Наименование цели 

(целей) и задач, 

целевых показателей 

Ед. изм. Значение целевого показателя реализации муниципальной 

программы 

Справочн

о: базовое 

значение 

целевого 

показате-

ля (на 

начало 

реализа-

ции 

муници-

пальной 

програм-

мы) 

Источник значений 

показателей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

образования и 

реализация 

молодежной 

политики в 

Свердловской 

области до 2025 

года» 

57.  5.5.2.

3 

Доля граждан 

допризывного 

возраста , принявших 

участие в военно-

спортивных играх и 

мероприятиях, от 

общего числа граждан 

допризывного 

возраста в 

муниципальных 

образованиях  

Процент   28 28 28 28 28 28 - Стратегия - 2030  

ПП СО от 

19.12.2019 N 920-

ПП «Об 

утверждении 

государственной 

программы 

Свердловской 

области "Развитие 

системы 

образования и 

реализация 

молодежной 

политики в 



 41 

№ 

стро

ки 

№ 

цели, 

зада-

чи, 

целе-

вого 

пока-

зате-

ля 

Наименование цели 

(целей) и задач, 

целевых показателей 

Ед. изм. Значение целевого показателя реализации муниципальной 

программы 

Справочн

о: базовое 

значение 

целевого 

показате-

ля (на 

начало 

реализа-

ции 

муници-

пальной 

програм-

мы) 

Источник значений 

показателей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Свердловской 

области до 2025 

года» 

58.  5.5.2.

4 

Количество социально 

значимых проектов 

некоммерческих 

организаций, 

осуществляющих 

работу по 

патриотическому 

воспитанию граждан, 

реализуемых при 

муниципальной 

поддержке 

Ед. 1 1 1 1 1 1 0 Стратегия - 2030  

ПП СО от 

19.12.2019 N 920-

ПП «Об 

утверждении 

государственной 

программы 

Свердловской 

области "Развитие 

системы 

образования и 

реализация 

молодежной 

политики в 

Свердловской 

области до 2025 

года» 

 



 42 

№ 

стро

ки 

№ 

цели, 

зада-

чи, 

целе-

вого 

пока-

зате-

ля 

Наименование цели 

(целей) и задач, 

целевых показателей 

Ед. изм. Значение целевого показателя реализации муниципальной 

программы 

Справочн

о: базовое 

значение 

целевого 

показате-

ля (на 

начало 

реализа-

ции 

муници-

пальной 

програм-

мы) 

Источник значений 

показателей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

59.  6 Подпрограмма 6. «Обеспечение жильем молодых семей» 

60.  6.6 Цель 6. Обеспечение условий для повышения доступности жилья для населения с различным уровнем дохода 

61.  6.6.1 Задача 1. Стимулирование платежеспособного спроса на жилье для населения, в том числе с помощью ипотечного жилищного 

кредитования 

62.  6.6.1.

1 

Количество молодых 

семей, получивших 

свидетельство о праве 

на получение 

социальной выплаты 

на приобретение 

(строительство) 

жилого помещения 

Ед. 2 2 2 2 2 2 2 ПП СО от 

30.08.2016 № 595-

ПП 

ПП СО от 

24.10.2013 № 1296-

ПП 

63.  7 Подпрограмма 7 Предоставление региональной поддержки молодым семьям Камышловского муниципального 

района на улучшение жилищных условий 

 

64.  7.7. Цель 7. Предоставление региональной поддержки молодым семьям на улучшение жилищных условий   

65.  7.7.1 Задача 1. Предоставление региональных социальных выплат молодым семьям на улучшение 

жилищных условий 

  

66.  7.7.1.

1 

Количество молодых 

семей, получивших 

региональную 

социальную выплату 

Ед. 1 1 1 1 1 1 1 Указ Президента 

РФ от 07 мая 2012 

года № 600, 

ПП СО от 



 43 

№ 

стро

ки 

№ 

цели, 

зада-

чи, 

целе-

вого 

пока-

зате-

ля 

Наименование цели 

(целей) и задач, 

целевых показателей 

Ед. изм. Значение целевого показателя реализации муниципальной 

программы 

Справочн

о: базовое 

значение 

целевого 

показате-

ля (на 

начало 

реализа-

ции 

муници-

пальной 

програм-

мы) 

Источник значений 

показателей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

на улучшение 

жилищных условий 

30.08.2016 № 595-

ПП 

ПП СО от 24.10. 

2013 № 1296-ПП 

67.  8 Обеспечивающая подпрограмма 8  

68.  8.8. Цель 8.Руководство и управление в сфере установленных функций отраслей культуры, молодежной политики и спорта   

69.  8.8.1 Задача 1. Повышение качества оказания муниципальных услуг и исполнения муниципальных функций в сфере культуры, молодежной 

политики и спорта 

  

70.  8.8.1.

1 

Процент исполнения 

целевых показателей 

программы, значение 

которых достигли или 

превысили 

процент 100 100 100 100 100 100 -  

 


